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Общая характеристика работы

Охотничье хозяйство во все времена являлось важной составной частью жизни

российского общества. По значительным объемам охотничьей продукции и услуг оно

относилось к полноценной отрасли общественного производства. Охота и сегодня

представляет собой самостоятельный вид экономической деятельности (код ОКВЭД 01.50).

Особую роль охотничье хозяйство играет в жизни коренных малочисленных народов Севера

России (КМНС), которые теснейшим образом связаны с охотой и состоянием биологических

ресурсов отрасли.

Необходимость обеспечения устойчивого развития охотничьего хозяйства находит

поддержку в федеральных и региональных законодательных актах и стратегических

документах, основными из которых являются:

Федеральный закон «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» №209 ФЗ от 24 июня

2009 г., Закон Республики Саха (Якутия) «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов», от

19.04.2013 г. № 1279–IV, Закон Республики Саха (Якутия) «О правовом статусе коренных

малочисленных народов Севера» от 31 марта 2005 г., Закон Республики Саха (Якутия) «Об

этнологической экспертизе в местах традиционного проживания и традиционной

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Республики Саха

(Якутия)» № 537–IV от 14.04.2010 г., Стратегия развития Арктической зоны Российской

Федерации и обеспечения национальной безопасности на период до 2035 года» № 645

от 26.10.2020 г., Указ Главы Республики Саха (Якутия) «Стратегия социально-

экономического развития Арктической зоны Республики Саха (Якутия) на период до 2035

года» № 1377 от 14 августа 2020 г.

Необходимость перехода к качественно новому ведению охотничьего хозяйства в

России тесно сочетается с Международной программой «Преобразование нашего мира:

Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года», принятой 193-мя

странами – членами Организации Объединенных Наций, включая Российскую Федерацию. В

отношении будущего охотничьего хозяйства Якутии можно выделить, как минимум, четыре

приоритетные цели, которые приведены ниже в порядке их нумерации в рассматриваемой

Международной программе: 2. Обеспечение продовольственной безопасности, улучшение

питания и содействие устойчивому развитию сельского хозяйства; 3. Обеспечение здорового

образа жизни и содействие благополучию для всех в любом возрасте; 8. Содействие

поступательному, всеохватному и устойчивому экономическому росту, полной и

производительной занятости и достойной работе для всех; 15. Защита и восстановление

https://www.regfile.ru/okved/razdel-01/kod-okved-01.50.html
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экосистем суши, содействие их рациональному использованию… и прекращение процесса

утраты биоразнообразия.

Все эти акты относятся к дальнейшему развитию охотничьего хозяйства, как

составной части рационального природопользования, и должны быть поддержаны на всех

уровнях, начиная с профильных федеральных министерств до регионов, ведомств,

охотпользователей и охотников.

Мы показываем, что возможности экстенсивного охотничьего хозяйства исчерпаны,

что объясняется наличием ряда ограничений природного, техногенного и правового

характера. В то же время имеется возможность перехода к интенсивной модели

природопользования, для чего необходимо нивелировать действие основных ограничений.

В последние годы в научной литературе опубликовано довольно много предложений

по развитию охотничьего хозяйства, часть из которых заслуживают претворения в жизнь. В

своей работе мы рассматриваем те аспекты совершенствования отрасли, которые автор

изучал в течение многих лет и реализация которых должна способствовать ее

интенсификации. Для перехода к устойчивому охотничьему хозяйству предлагается

выделить два основных направления, первым из которых является повышение численности

охотничьих животных. Вторым направлением является оптимизация использования запасов

охотничьих животных, что при поддержке государства позволит повысить результативность

промысловой и любительской охоты.

Актуальность исследования

ФЗ № 209 «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов…» ознаменовал начало

нового периода развития охотничьего хозяйства России. Особенности современного периода

заключаются в отказе государства от организованных форм освоения запасов охотничьих

животных. Нужно согласиться с мнением В. К. Мельникова (2008), который предвидел

подмену «управления охотничьим хозяйством» управлением «природными ресурсами». Он

отмечал, что последнее создает юридическую видимость отсутствия охотничьего хозяйства

и соответственно связанных с ним социально-экономических проблем.

Охотничье хозяйство Якутии нуждается в переходе на интенсивный путь, к чему

подталкивает сама логика поступательного развития нашей страны, социальная

направленность экономики которой записана в основополагающих государственных

документах.

В настоящее время охотпользователи являются основными действующими лицами «в

сфере охотничьего хозяйства» – кому на законных основаниях доверено будущее

охотничьего хозяйства России. Однако в связи с недостаточным уровнем подготовки и
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ответственности за использование государственных ресурсов результативность охоты

снижается, что приводит к потере значительных объемов промысловой продукции.

Большинству охотпользователей, особенно из числа КМНС, необходима помощь в

научном сопровождении организации промысла и любительской охоты. В то же время при

достаточно глубокой изученности биологии и экологии охотничьих животных

(Доппельмаир,1939; Гептнер,1947; Наумов, 1963; Егоров, 1965; Юргенсон, 1967; Давыдов,

1967; Тавровский и др., 1971; Попов и др., 1980; Грязнухин,1980; Ревин, 1989; Мордосов,

1997; Боескоров,1999; Глушков, 2001; Бакеев и др., 2003; Сафронов, 2005; Степанова, 2009),

налицо методологический вакуум в вопросах научного сопровождения самой

охотхозяйственной деятельности.

Мало региональных научных работ, направленных на совершенствование

внутрихозяйственного устройства (Стахровский и др., 1932; Данилов и др., 1966; Кузякин,

1974; Русанов, 1977; Козлов, 2008, 2015; Величенко, 2012, 2013, 2013). Отсутствуют

региональные рекомендации и нормативы, нет четких экономических ориентиров, что

снижает качество проводимых работ. Не разработаны научные рекомендации по

нормированию охотпользования. Ограниченное число публикаций посвящено вопросам

охотхозяйственного районирования на основе ландшафтного подхода (Берг, 1947; Кузякин,

1979, 2020; Леонтьев, 2009). Практически отсутствуют региональные научные работы по

технологии проведения воспроизводственных мероприятий (Лавров, 1957; Павлов,1973;

Кузнецов,1974; Чупров, 1985; Величенко, 2003. 2017; Сухомиров, 2007).

Не решены многие вопросы оценки и компенсации убытков охотпользователей в

результате деятельности на их территориях промышленных предприятий (Бобылев,1999;

Величенко, 2003; Потравный и др., 2019; Величенко, 2017, 2018, 2019). В отношении

охотпользователей, не относящихся к КМНС, до сих пор применяются методики исчисления

вреда, причиненного охотничьим ресурсам, а компенсационные выплаты от

недропользователей поступают в бюджеты разных уровней, не доходя до арендаторов

угодий. Назрела необходимость разработать и утвердить на федеральном уровне методику

оценки потерь для всех категорий охотпользователей. Средства, полученные в возмещение

потерь, должны направляться охотпользователям на совершенствование материально-

технической базы и воспроизводственные мероприятия.

Таким образом, существует насущная необходимость разработки и утверждения

целого ряда региональных, научно-обоснованных нормативов и рекомендаций,

направленных на совершенствование охотпользования для преодоления убыточность

охотничьего хозяйства.
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Изложенное свидетельствует об актуальности настоящей работы, направленной не

только на анализ современного состояния охотничьего хозяйства Якутии, но главное – на

поиск путей его дальнейшего развития на основе интенсификации. Многие вопросы,

обсуждаемые в настоящей работе, имеют общероссийский характер.

Цель исследования: Теоретическое обоснование направлений и разработка модели

перехода к устойчивому развитию охотничьего хозяйства северных регионов России в

условиях ресурсных ограничений на примере Республики Саха (Якутия).

Задачи исследования:

1. Дать краткую характеристику природных особенностей Якутии, определяющих

численность и распределение охотничьих животных.

2. Проанализировать результаты ЗМУ, обосновать основные требования к их

дальнейшему совершенствованию на научной основе.

3. Охарактеризовать основные этапы охотничьего хозяйства Якутии с целью

выявления негативных и позитивных сторон деятельности.

4. Провести анализ работы охотпользователей Якутии для выяснения причин

недоиспользования ресурсов диких животных на современном этапе.

5. Усовершенствовать методологию оценки потерь для разных категорий

охотпользователей и показать возможные механизмы компенсационных выплат.

6. Предложить направления и разработать модель перехода к устойчивому развитию

охотничьего хозяйства Республики Саха (Якутия) через совершенствование

внутрихозяйственного охотустройства, расширенное воспроизводство и обоснованные


[…]


ЦУР 15. Защита и восстановление экосистем суши, содействие их рациональному

использованию.
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Направление 2: Оптимизация использования запасов охотничьих животных
ЦУР 3. Обеспечение здорового образа жизни и содействие благополучию для всех в

любом возрасте.

ЦУР 8. Содействие устойчивому экономическому росту и полной занятости.

ЦУР 15. Защита и восстановление экосистем суши, содействие их рациональному

использованию.
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Смягчение ограничений, связанных с неэффективным использованием природных

ресурсов, представляется возможным за счет налаживания системы планирования с

одновременным усилением контроля деятельности охотпользователей, активного участия

государства в обновлении МТБ и роста числа общественных охотничьих организаций.

Преимущества кооперативной системы организации труда доказаны практикой и

продемонстрированы в диссертации. Нами выдвинут тезис о целесообразности кооперации

охотпользователей в пределах охотхозяйственных зон, сходных по природно-экономическим

показателям. Это даст возможность совместного проведения охот в границах соседних

охотпользователей и позволит начать углубленную переработку охотничье продукции с

последующей реализацией.

При этом мы отдаем себе отчет в том, что устойчивость охотничьего хозяйства не

может быть осуществлена двумя-тремя мерами, а потребует комплексного решения многих

вопросов, накопившихся на современном этапе развития охотничьего хозяйства. Добиться

выполнения предлагаемых мер можно только на основе разработки и внедрения

региональных научно-практических рекомендаций и нормативов, для чего потребуются

немалые средства. Одним из источников таких средств может стать программное

финансирование, что позволит подключить к работе региональные научные кадры.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основным итогом диссертационной работы является разработка модели устойчивого

развития охотничьего хозяйства Якутии. Для этого в работе предложены теоретические

основы перехода к интенсивной модели природопользования путем реализации комплекса

мер, направленных на повышение производительности охотничьих угодий и оптимизацию

использования запасов охотничьих животных.

Современная система и методология наземных учетов численности охотничьих

животных характеризуется невысокой степенью достоверности и нуждается во

всеобъемлющем совершенствовании. Необходимо внедрение новой системы мониторинга

численности с участием независимых высокопрофессиональных специалистов чему

способствует наличие значительных территорий относительно однородных по составу

охотничьих угодий, позволяющее шире использовать методы экстраполяции данных.

Централизованная оплата учетных работ для всех участников за счет бюджетных

средств будет способствовать повышению качества, существенно повысит ответственность

исполнителей и станет серьезным стимулом, который покажет заинтересованность

государства в сохранении природных ресурсов охотничьего хозяйства.
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Проведенное исследование показало, что современный период характеризуется

формированием новой системы охотпользования, в основу которой положен отказ от

организованных форм, с передачей прав пользования охотничьими ресурсами новому

социальному слою населения – охотпользователям. Это послужило причиной

недостаточного освоения квот лимитируемых видов зверей и формирования новой

структуры закупаемой пушнины, в которой преобладают особо ценные виды.

Ресурсные ограничения, существенно снижающие эффективность усилий,

предпринимаемых участниками отношений в сфере охотничьего хозяйства, заставляют

искать пути их преодоления для формирования системы устойчивого развития охотничьего

хозяйства на благо народов, проживающих на территории республики.

Учитывая особенности природно-климатических условий Якутии, а также

нарастающие объемы промышленного освоения месторождений полезных ископаемых,

определяющие низкую естественную плотность диких животных, предлагается научно

обосновать и внедрить комплекс воспроизводственных мероприятий для повышения

производительности угодий.

В связи с появлением большого числа охотпользователей появилась возможность

адресного и обязательного планирования добычи, результаты которой должны быть

включены в критерии оценки их деятельности. Это повысит ответственность

охотпользователей за рациональное использование государственных ресурсов, передаваемых

им в аренду.

Разрозненность охотпользователей ограничивает их возможности интенсификации

работы, препятствуя полному освоению квот и переработке охотхозяйственной продукции.

Кооперация по природно-территориальным зонам позволит более эффективно

реализовывать квоты на добычу охотничьих животных путем перераспределения

разрешений в течение одного охотничьего сезона, а также будет способствовать улучшению

условий сбыта охотничьей продукции.

Предлагается создание на базе научных организаций республики группы

специалистов для профессионального выполнения работы по внутрихозяйственному

устройству. Республиканское законодательство об охоте в части финансирования

проведения охотоустроительных работ необходимо привести в соответствие с

потребностями охотничьего хозяйства Якутии.

Проведенный анализ современного состояния охотничьего хозяйства Якутии

позволил разработать модель, реализация которой позволит увеличить численность

охотничьих животных и оптимизировать использование их запасов. Реализация

предлагаемых мер позволит снять, либо нивелировать некоторые ограничения, а также будет
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способствовать интенсификации охотничьего хозяйства и повышению общей его

эффективности. Предлагаемая модель включает в себя:

1. Внедрение комплекса воспроизводственных мероприятий в отношении видов

охотничьих животных отзывчивых на биотехнические мероприятия.

2. Продолжение работ по внутрихозяйственному устройству всех категорий

охотничьих угодий с учётом географической зональности и одновременным

совершенствованием методологии и оплаты работ за счет бюджетных средств.

3. Разработку и утверждение методики оценки потерь всех категорий

охотпользователей в результате воздействия антропогенных факторов и формирование

механизма адресной компенсации убытков.

4. Наращивание объемов и спектра научных междисциплинарных исследований,

направленных на совершенствование всей системы охотпользования для рациональной

эксплуатации охотничьих животных, чему может способствовать восстановление Якутского

отделения ВНИИОЗ им. Б.М. Житкова.

Кроме этого, анализ современных ведомственных материалов и специальной

литературы показывает необходимость отказа от некоторых новых необоснованных

терминов и возвращения в оборот классических охотоведческих терминов для сохранения

преемственности и вековых традиций охотничьего хозяйства России.
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