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Изучение научного и организационно-методического обеспечения
путей интенсификации и устойчивого развития охотничьего хозяйства
является весьма актуальным. Проведенные В.В. Беличенко исследования
имеют важное теоретическое значение: показано обоснование направлений и
разработка модели перехода к устойчивому развитию охотничьего хозяйства
северных регионов России в условиях ресурсных ограничений на примере
Республики Саха (Якутия). Большинство вопросов, обсуждаемых в данной
работе, имеют не только региональный, но и общероссийский характер.
Автором введено и развито понятие ресурсных ограничений применительно
к охотничьему хозяйству, а также показана возможность их нивелирования.

Работа имеет важное практическое значение для развития северо-
восточной территории и Арктической зоны Российской Федерации.
Полученные В.В. Беличенко данные могут быть использованы для
совершенствования нормативной и правовой базы в сфере
природопользования, проведения экспертизы инвестиционных проектов на
землях коренных и малочисленных' народов Севера.

Автором отмечена необходимость совершенствования мониторинга
ресурсных животных, внутрихозяйственного устройства, планирования
объемов добычи в соответствии с потребностями охотничьего хозяйства
региона, а также разработка и внедрение методики оценки потерь
охотпользователей и компенсации убытков в результате промышленного
освоения охотугодий.

Отличительной особенностью работы является сочетание работы с
Международной программой «Преобразование нашего мира: Повестка дня в
области устойчивого развития на период до 2030 года». Важным аспектом
данного исследования следует отметить возможность его использования в
процессе подготовки студентов естественно-научного профиля.

Представленные в автореферате данные являются результатом
многолетней работы автора, которая представлена в многочисленных статьях
и на конференциях разного уровня. Всего опубликовано 32 печатных работы,
в том числе 8 монографий, рекомендаций и методик, 18 статей в изданиях
рекомендованных ВАК, 6 статей в изданиях, индексируемых в
международных базах данных WoS, Scopus. Исследования, проведенные
В.В. Беличенко, поддержаны грантами РФФИ.

Считаем, что диссертационная работа В.В. Беличенко соответствует

требованиям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени доктора
биологических наук по специальности 06.02.09 - Звероводство и
охотоведение.
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